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Raport badający sytuację dot. wyjazdów wakacyjnych
wśród dzieci i młodzieży ze świetlic środowiskowych



Próba badawcza

W ankiecie wzięło udział 59 świetlic środowiskowych oraz placówek wsparcia
dziennego dla dzieci i młodzieży z całej Polski, m.in. z miast i miejscowości:
Bielsko-Biała, Chełmno, Gdańsk, Głuchołazy, Katowice, Kraków, Miastko,
Nienadowa, Olecko, Oleśnica, Oświęcim, Pobiedno, Rumia, Solec Kujawski,
Szczecinek, Trzemeszno, Ustka, Wieluń, Włocławek, Wrocław, Zabłudów,
Zagórów.

Do ankietowanych świetlic wg danych uczęszcza łącznie 2306 dzieci i nasto-
latków w wieku 6-18 lat. Liczba podopiecznych jest różna w zależności od
wielkości placówki, możliwości lokalowych, a także bezpośrednich ustaleń
kierownictwa świetlicy z instytucją prowadzącą daną placówkę.

Placówki są prowadzone przez ośrodki pomocy społecznej, urzędy miasta,
fundacje i stowarzyszenia. Ich zadaniem jest wsparcie dzieci i młodzieży, dora-
stających w rodzinach w kryzysie. Zapewniają opiekę po szkole, oferują pomoc
w nauce, pomagają rozwijać talenty oraz wspierają w procesie wychowania.



Ważnym zjawiskiem jest także tzw. dziedziczenie biedy. To proces społeczny,
w którym niedostatek niejako „przechodzi” z pokolenia na pokolenie wskutek
powielania schematów starszych pokoleń. Dzieci uczą się, że sposób, w jaki
żyją ich rodzice, to jedyny dostępny dla nich scenariusz.  

Główne wyniki

59.4 %

94.9%

Prawie 60% podopiecznych świetlic środowiskowych
i placówek wsparcia dziennego dzieci w Polsce nie ma
szans na wakacyjny wyjazd.

Niemal 95% ankietowanych placówek wskazało, że
główną przyczyną braku możliwości wyjazdu
wakacyjnego jest brak środków finansowych. Wśród
innych przyczyn najczęściej pojawiały się: brak
sprawczości rodziców/niezaradność oraz brak czasu.

Brak funduszy to niestety tylko wierzchołek góry lodowej. Przyczyn należy
doszukiwać się głębiej. Najczęściej pojawiającymi się problemami
powodującymi stan ubóstwa były: brak zatrudnienia rodziców, wielodziet-
ność, choroby w rodzinie, a także rodzice samotnie wychowujący dzieci. 
Dzieci uczęszczające do świetlic środowiskowych często również pochodzą          
z rodzin, znajdujących się w kryzysie. 



Przyczyny braku wyjazdów
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Poniższy wykres przedstawia rozkład procentowy przyczyn braku wyjazdów
wakacyjnych wśród dzieci wraz z wartościami procentowymi.

Dane pokazują, że sytuacja
ekonomiczna pozostaje kluczową

barierą wpływającą na brak możliwości
wyjazdu na wakacje wśród dzieci ze

świetlic środowiskowych. W mniejszym
stopniu jest to niezaradność lub niechęć

rodziców i opiekunów dzieci.

5,1



Wyjazdy organizowane 
przez świetlice

Ankietowane świetlice zostały zapytane o organizację wyjazdów dla dzieci we
własnym zakresie. Co piąta placówka (22%) mówi, że nie podejmuje żadnych
działań w tym kierunku ze względu na brak funduszy. 

Ponad połowa świetlic mówi, że w okresie wakacyjnym organizuje półkolonie,
włączając w to zajęcia warsztatowe oraz jednodniowe wyjazdy (kino, basen,
kręgle lub całodniowe do pobliskich większych miast) - 52,5%.

Wyjazdy z nocowaniem organizuje co piąta placówka (22%), jednak większość
podkreśla, że realizacja wyjazdów jest uzależniona od pozyskania funduszy               
z konkursów, grantów i miasta. Pozostałe placówki zadeklarowały, że próbują,
ale z róznym skutkiem.

Organizujemy półkolonie stacjonarne, w ramach których
staramy sie zorganizować jedynie wyjazdy jednodniowe poza

miejsce zamieszkania. Jednak z roku na rok koszty wyjazdów są
coraz większe, co powoduje, że zmniejsza się ich liczba.

W naszej placówce nie organizujemy półkolonii ani dłuższych wyjazdów
wakacyjnych, co wynika przede wszystkim z ograniczonych środków

finansowych – zarówno po stronie placówki, jak i rodzin naszych
podopiecznych. Staramy się jednak, w miarę naszych możliwości,

zapewnić dzieciom choć namiastkę wypoczynku i nowych doświadczeń
poprzez organizację jednodniowych wyjazdów. Organizacja tego typu
inicjatyw wiąże się jednak z wieloma trudnościami, przede wszystkim
finansowymi. Ograniczony budżet znacząco wpływa na częstotliwość
oraz zakres wyjazdów, a każda taka inicjatywa wymaga od nas dużego

zaangażowania organizacyjnego.

- wypowiedź kierownika świetlicy, biorącego udział w ankiecie

- wypowiedź kierownika świetlicy, biorącego udział w ankiecie



Dzieci odpoczywają od trudów i sytuacji w domu, które wpływają
negatywnie na ich funkcjonowanie. Poza tym podczas wyjazdów

pogłębiają się relacje społeczne i nawiązują przyjaźnie.

Pozwalają miło, aktywnie i bezpiecznie spędzić czas z rówieśnikami, dają azyl
bezpieczeństwa, jaki stanowi dla dzieci świetlica. Dodatkowo wpływają pozytywnie na

rozwój społeczny i emocjonalny dzieci, ucząc odpowiedzialności, radzenia sobie 
w nowych sytuacjach oraz wzmacniając poczucie własnej wartości.

Możliwość zobaczenia miejsc dla nich nieosiągalnych, gdzie nie pojechaliby z rodzicami.
Dobre wspomnienia. Uatrakcyjnienie czasu wakacyjnego. Oderwanie od szarej rzeczywistości.

Wyjazdy wakacyjne dają dzieciom możliwość spędzenia czasu w bezpiecznym, przewidywalnym
środowisku, z dala od codziennych trosk i lęków. Jednocześnie mają istotne znaczenie społeczne,

ponieważ realnie wyrównują szanse dzieci pochodzących z rodzin wielodzietnych czy o niskich
dochodach. Dają im szansę na zdobycie nowych doświadczeń, poszerzenie horyzontów,

wzmocnienie poczucia własnej wartości, a także poczucie radość i przynależności. 

Wyjazd wakacyjny dla naszych wychowanków to często jedyny moment 
na odreagowanie wszystkich nagromadzonych emocji, ucieczka 

od dnia codziennego i doświadczenie czegoś nowego.

Dzięki wyjazdom dzieci mogą zobaczyć inne miejsca i powiększyć swój świat, często ograniczony
tylko do własnego podwórka czy osiedla. Mogą doświadczyć sytuacji, jakie w dzisiejszych czasach

zna większość z ich rówieśników - podróż, nocleg w hotelu lub domkach, wycieczka w góry 
czy nad jezioro. Dzięki temu mają mniejsze poczucie wykluczenia, mogą włączyć się do rozmów
z rówieśnikami nie czując wstydu i skrępowania. Często są to dla nich pierwsze wakacje w życiu.

Przede wszystkim dają oddech od swoich podwórek, na których dzieciaki spędzają
większą część czasu. Poznają świat - wiele z dzieci nie było nigdzie poza Wrocławiem. 

Mogą mieć beztroski wakacyjny czas i poczucie, że komuś bardzo na nich zależy.

Co dają dzieciom wyjazdy 
 - wg pracowników świetlic

Wypowiedzi kierowników świetlic z ankiety badawczej.



NASZA MISJA

Pomagamy dzieciom z mniejszymi szansami, 
bo zależy nam, by miały równy start 

w dorosłe życie. 

Jednym z projektów jest organizacja kolonii wakacyjnych, które organizujemy
już od ponad 10 lat i z których co roku korzysta prawie 150 dzieci 

ze świetlic środowiskowych.
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Nasze kolonie są wyjątkowe, ponieważ dbamy również:
Aby dzieci miały czas offline - mogą korzystać z telefonów tylko raz
dziennie przez 30 minut. Z czasem nawet nie tęsknią za swoimi
smartfonami.
Aby program był wypełniony ciekawymi, rozwijającymi je fizycznie,
artystycznie i społecznie zajęciami.
Aby wychowawcy byli kompetentni i dawali dzieciom wsparcie i siłę.

Wystarczy jeden dobry dorosły w życiu dziecka,
aby  miało ono szansę na szczęśliwe życie.
Dlatego też bardzo dużo uwagi przykładamy,
aby dobrać odpowiednią kadrę wychowawców
na nasze wyjazdy oraz znaleźć miejsce, które
będzie bezpieczne i umożliwi rozwój dzieci.

Od 2015 roku, dzięki wsparciu
Darczyńców i Sponsorów, organizujemy
dla dzieci ze świetlic kolonie wakacyjne.

Wakacyjne wyjazdy z POCIECHĄ

* t
eg

or
oc

zn
e 

da
ne

 n
a 

te
n 

m
om

en
t.

Li
cz

ba
 m

oż
e 

ul
ec

 zm
ia

ni
e



Kolonie w 2025 roku

W 2025 roku Fundacja POCIECHA zorganizowała 3 wyjazdy kolonijne,               
w których wzięło udział łącznie 148 Dzieci z 9 świetlic środowiskowych.

Z półkolonii skorzystało 14 świetlic, obejmując wsparciem 288 Dzieci.
Program półkolonii obejmował m.in. wycieczki, warsztaty, wyjścia do kina,
parków linowych i na trampoliny, a także wizyty w wesołych miasteczkach,
do ZOO czy na basen. Dodatkowo zrealizowaliśmy 5 wydarzeń skierowanych
do harcerzy, w których uczestniczyło 326 Dzieci.

Łącznie ze wszystkich form wsparcia wakacyjnego zorganizowanych przez
Fundację POCIECHA skorzystały 23 świetlice, co przełożyło się na łączną
liczbę 762 Dzieci.

Wycieczka jednodniowa do Gdańska

Kliknij i zobacz raport 
z zeszłorocznych kolonii

https://fundacjapociecha.pl/wp-content/uploads/2026/03/podsumowanie-WAKACJE-2025.pdf


...dbamy o to, by dzieci:

spędzały czas bez telefonu,

miały bogaty program zajęć sportowych, artystycznych,

rekreacyjnych i ogólnorozwojowych, które angażują dzieci

na tyle, że nie mają ochoty sięgać po elektronikę,

były pod opieką troskliwej i wykwalifikowanej kadry, która

potrafi reagować na trudności i dba o dobro swoich

podopiecznych,

miały zapewnione całodzienne, pełnowartościowe wyży-

wienie, którego często nie doświadczają w domu,

były zakwaterowane w ośrodku wypoczynkowym blisko

natury nad jeziorem, w górach czy parkach krajobra-

zowych, z dala od zgiełku miasta.  

Podczas kolonii...



KRS 0000 426 589 

Bank Pekao SA: 
15 1240 1994 1111 0010 4697 5666

SWIFT: Pekao PKOPPLPW  
IBAN: PL 15 1240 1994 1111 0010 4697 5666 

ul. Kamieniecka 15   I   50-511 Wrocław   I   tel. 71 724 22 53, 
e-mail: biuro@fundacjapociecha.pl   I   www.FundacjaPOCIECHA.pl

Fundacja Pomocy Dzieciom POCIECHA

STAŁY PRZELEW

Wspieraj dzieci ze świetlic
środowiskowych

SZYBKI PRZELEW

wspieram

SZYBKI PRZELEW

wspieram

https://www.instagram.com/fundacjapociecha/
https://www.youtube.com/channel/UC17eVAT4mv3Aaxk-THGiVFQ
https://www.facebook.com/FundacjaPociecha/
https://www.linkedin.com/company/fundacjapociecha
http://www.fundacjapociecha.pl/
https://www.youtube.com/@fundacjapociecha2012
https://www.youtube.com/@fundacjapociecha2012
https://fundacjapociecha.pl/kolonie/
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